Enunedi schema decreti ita se habebat: „Pius episcopus servus servorum Dei etc. — Licet ius et manus proponendi negotia quae in sancta oecumenica synodo tractari debeant, ad nos et ad hanc apostolicam sedem unice et exclusive pertineat, minime tamen prohibere intendimus, quominus, si quis inter concilii patres aliquid proponendum habuerit, quod ad publicam utilitatem conferre posse existimet, id ensequi valeat, dummodo privatim faciat, rem deferendo peculiari congregationi, quam ex nonnullis venerabilibus fratribus nostrae sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, et aliquibus synodi patribus hunc in finem instituendam duximus, et dummodo propositio ita fiat, ut 1° in scriptis exhibeatur; 2° publicum rei christianae bonum vere respiciat, non ad privatam duntaxat unius vel alterius diocesis conditionem referatur; 3° solidis rationibus eius utilitas demonstretur; 4° nihil contineat quod a veteri ecclesiae sensu ac irrefragabilibus eius traditionibus abnorme sit et alienum.“

„Quo autem de privatis hinc propositionibus maturo consilio decernere possimus, dignae ne sint quae synodali deliberationi subiciantur, memoratae congregationi mandavimus, ut eandem propositionem, postquam sibi fuerint exhibitae, diligenter examinet, eamque circa illarum admissionem vel exclusionem sententiam iudicio nostro submittat.“

divine. Si aggiunge a ciò puranco una ragione di prudenza; che cioè, facendo sedere li padri al concilio secondo la rispettiva anzianità nell'ordine gerarchico cui appartengono, si evita che si pongano riuniti per nazione o per uniformità di partito. Si pregò quindi sua eminenza reverendissima il signor cardinal Patrizi presidente a compiacersi di renderne avvertiti li reverendissimi cerimonieri; e si vide anche opportuno che essi avessero in vista, per gli articoli che concernono le loro incombenze, il voto del consultor Galeotti, che tratta di tali materie; ed a questo effetto si ingiungeva al segretario di supplicare il santo padre per la relativa comunicazione del segreto.

Sua eminenza reverendissima il signor cardinal Caterini narrò le speciali cure che per ordine di sua santità si sta prendendo per condurre a termine l'affare degli stenografi, avendone trattato non solo col reverendo sacerdote Marchese, ma bene ancora col reverendissimo padre generale della compagnia di Gesù. Ha narrato ancora che il provinciale della provincia di Francia ha un soggetto assai distinto in quest'arte, che fa collà di presente il terzo anno di probazione, e che sarebbe ben disposto a recarsi in Roma quando fosse autorizzato a compiere qui il suddetto anno di probazione. La compagnia ha puranco nel Belgio altro soggetto ben versato nella stenografia. Sua eminenza ha fatto osservare che all'oggetto di formar degli allievi capaci di servire utilmente al concilio, questi debbono esser molti da scegliersi fra li giovani ecclesiastici de' varii collegj o seminarj, cioè del francese, del germanico, dell'inglese ecc. essendo d'uopo che lo stenografo conosca bene la pronuncia diversa di coloro che parlano.